
850

188

29/10/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Costituzione del Gruppo assembleare “Italia Viva”.

Il 29 ottobre 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si
è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.   850 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: Costituzione del Gruppo assembleare “Italia Viva”. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 19, comma 10 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

VISTA la proposta del Segretario generale, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e 

della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di 

situazioni anche potenziali di conflitto di interessi;  

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto della valida costituzione in data 28 ottobre 2019 del nuovo Gruppo assembleare “Italia Viva”, 
al quale hanno aderito i consiglieri regionali Fabio Urbinati (Presidente) e Federico Talè (Vicepresidente); 

2. di prendere atto che il Gruppo indicato al punto 1 appartiene allo schieramento politico di maggioranza. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Antonio Mastrovincenzo 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 

Marche. Articolo 19. 

 



 

DELIBERA N.   850 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

Motivazione  

In data 28 ottobre 2019 il consigliere Fabio Urbinati, nel rispetto del dettato regolamentare, ha 

immediatamente comunicato al Presidente dell’Assemblea legislativa la costituzione del Gruppo assembleare 
“Italia Viva” avvenuta mediante l’elezione di sé medesimo alla carica di Presidente e del consigliere regionale 

Federico Talé alla carica di Vice Presidente nonché l’appartenenza del Gruppo stesso allo schieramento 

politico di maggioranza, trasmettendone il simbolo e le adesioni dei suddetti consiglieri regionali. 

E’ l’Ufficio di Presidenza, ai sensi del comma 10 dell’articolo 19 del Regolamento interno di organizzazione e 

funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale, a dovere verificare l’esistenza delle condizioni stabilite 
dallo stesso Regolamento interno per la valida costituzione di un nuovo Gruppo nel corso della legislatura. 

Nella fattispecie il disposto di cui alla lettera b) del comma 9 dell’articolo 19 del Regolamento interno prevede 
espressamente che nel corso della legislatura la costituzione di un nuovo Gruppo è consentita in presenza di 

un numero minimo di due consiglieri e a condizione che esso risulti rappresentativo dei Gruppi costituiti, in 

data successiva alle elezioni regionali, in uno dei due rami del Parlamento. 

Risultano, pertanto, sussistere le condizioni per dare atto della valida costituzione del nuovo Gruppo 

assembleare “Italia Viva” a decorrere dal 28 ottobre 2019; occorre, inoltre, prendere atto che il Gruppo stesso 

appartiene allo schieramento politico di maggioranza. 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione 
di conforme deliberazione. 

 Il responsabile del procedimento  
Maria Rosa Zampa 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernete la   

“Costituzione del Gruppo assembleare ‘Italia Viva’ ”, in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 

(Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché  gli articolo 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' 

articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), che in relazione al 

presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, che 

dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio 

dell’Assemblea legislativa regionale. 

 

Il Segretario generale 
Maria Rosa Zampa 

 

La presente deliberazione si compone di 3 pagine, di cui n.  0 pagine di allegati che formano parte integrante 

della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 


